rinuncia perché non in grado di provare il fatto42. A tutela della parte accusata gli atti

di remissione contengono sempre una penale nel caso in cui la parte offesa venisse

meno alla rinuncia fatta avviando un nuovo procedimento o più semplicemente

vendicandosi privatamente43. Ogni remissione si conclude con la sottoscrizione dei

testimoni e dello iudex ad contractum necessari ai fini della validità del documento,

come si è avuto modo di affermare nelle pagine precedenti. 

Tali documenti hanno indubbiamente alcune caratteristiche iuris privatorum

dovute soprattutto al fatto che, perché esplichino i loro effetti, non è necessaria

alcuna autorizzazione del giudice e tanto meno l’accordo della controparte. È chiaro,

difatti, come l’unico elemento che rilevi sia l’espressa volontà della parte offesa di

voler ritirare l’accusa. 

Dalla lettura di tali documenti, è possibile riscontrare due profili interessanti

connessi alle questioni sollevate dalla dottrina siciliana circa le remissioni. Il primo

attiene a quanto affermato da Mario Muta circa la necessità della forma scritta non

solo ad probationem ma anche ad substantiam dell’atto di remissione44. Le formalità

rispettate nella redazione degli atti analizzati chiariscono indubbiamente il concetto

di ritualità cui il giurista palermitano fa riferimento nei suoi commentaria. Il

secondo, ben più interessante, attiene alla possibile prosecuzione del procedimento

da parte del Fiscus. Si ricorderà, infatti, come la dottrina si fosse lungamente

(40) Un esempio è dato dal documento nr. 2 in appendice, nel quale il dichiarante: “... eo quod
credebat eumdem Matheum percussisse ipsum, demum quia de hoc dubitabat et amicorum comunium
interventu, prefatus Petrus consenciens in nos et cetera, sponte remisit eidem Matheo omnem
accusaciones et culpam et cetera...”.

(41) Tale motivazione compare nel documento nr. 4: “...eo quod credebat ipsum Comparinum
eum percussisse cum armis, deinde reductus ad conscentiam et cognoscens ut asservit eumdem
Comparinum exinde non esse in culpa, sponte remisit eidem Comparino omnem culpam...”.

(42) La mancanza di prove sufficienti viene addotto a motivo di rinuncia nei documenti nn. 1 e
3: “...quia diffidebat hoc posse probare sponte remisit sibi omnem culpam et cetera...”; “...et sciens
hoc non posse probare, sponte remisit eidem Petrum omnem culpam et quaestionem ipsam promisit
etiam et convenit nullo tempore ipsum Petrum exinde impetere nec offendere ipsum in persona vel
rebus suis...”.